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[Ove Jensen.] 
det høje danske omkostningsniveau, som er 
stærkt medvirkende til, at landmændene op- 
giver husdyrbrugsproduktion  ̂og går over 
til ensidig kornavl. Hvis der ikke fra poli- 
tisk side bliver gjort en alvorlig indsats her, 
vil denne udvikling fortsætte, og det vil 
medføre, at der fra landbrugets forædlings- 
virksomheder, slagterier, konservesfabrik- 
ker osv., vil blive sendt i titusindvis af ar- 
bejdere ud i arbejdsløshed, samtidig med at 
valutaindtjeningen vil falde til nogle få mil- 
liarder kroner om året. 

På grund af de høje omkostninger er der 
allerede en tendens til, at vi ikke mere som 
tidligere eksporterer højt forædlede varer, 
men sender f.eks. hele svin til England og 
andre steder, hvor der er lavere omkostnin- 
ger. 

Der er kun én løsning på dette store pro- 
blem: omkostningerne skal sænkes. Frem- 
skridtspartiet har anvist, hvordan det kan 
gøres: besparelser på finansloven og skatte- 
lettelse. Hvad enten man kan lide det eller ej, 
så bliver det ganske enkelt helt nødvendigt 
fremover at gennemføre en politik, der kan 
nedsætte omkostningsniveauet. Ellers bliver 
nemlig både landbrugsproduktion og de an- 
dre produktioner her i landet indstillet. 

Ud over problemerne med generations- 
skiftet, renten og de høje omkostninger # er 
der også det forhold, at der ikke er lige 
konkurrencevilkår i fællesmarkedet. Der er 
stadig væk nationale støtteordninger i flere 
EF-lande. Det må vi fra dansk side gå hårdt 
imod og arbejde for at få disse støtteordnin- 
ger afviklet hurtigst muligt. 

Der kan nævnes andre områder, hvor 
landmændene i de andre EF-lande er bedre 
stillet end de danske: lavere indkomstbe- 
skatning, lavere jordskatter, lavere rente og 
ikke så store gældsbyrder, alt sammen ting, 
der gør det sværere for den danske landmand 
at konkurrere med de øvrige fællesmarkeds- 
lande. 

Med hensyn til uddannelsen så er de unge 
landmænd i dag veluddannede i både prak- 
tisk og teoretisk landbrug, og der er efter 
fremskridtspartiets opfattelse overhovedet 
ingen brug for EFG-uddannelsen. Den nu- 
værende uddannelse med 3 års praktik på 
mindst 2 brug sammen med et landbrugs- 
skoleophold virker udmærket. Det eneste, 
der er i vejen, er, at de unge ingen mulighed 

får for at bruge deres uddannelse som selv- 
stændige landmænd. 

For at opretholde en stor landbrugspro 
duktion fremover er det nødvendigt, at der 
ved nye bebyggelser og vejanlæg tages hen- 
syn til den gode og frugtbare landbrugsjord. 
Der er taget alt for lidt hensyn til dette for- 
hold indtil dato, og det bør man være op- 
mærksom på fremover. 

Fremskridtspartiet har tidligere stillet for- 
slag om, at bopælspligten og bestemmelsen 
om, at man skal have landbrug som hoved- 
erhverv ved erhvervelsen af en landbrugs- 
ejendom, ophæves. Hovederhvervskravet 
medfører bl.a., at en ung mand, der har et 
fast job, ikke kan købe en landejendom og 
drive den i fritiden, indtil han får så god 
orden i sin økonomi, at han kan undvære 
lønindtægen. Sådanne restriktioner skal na- 
turligvis fjernes, så de, der har lyst og inter- 
esse for at drive landbrug, også kan få lej- 
lighed til det. 

I fremskridtspartiet har vi med konkrete 
lovforslag forsøgt at fjerne disse restriktio- 
ner og dermed skabe bedre vilkår for land- 
bruget og dets udøvere. Vi har foreslået 
kapitalvindingsskatten totalt ophævet, og 
der er efterhånden flere partier, der er vel- 
villige over for dette forslag, så vi håber på 
at nå et resultat her. Og kan vi ikke trænge 
igennem med en total ophævelse, så er vi 
indstillet på at medvirke til enhver lempelse, 
der kan mildne virkningen af denne sam- 
fundsskadelige lov. 

Vi har endvidere genfremsat forslaget om, 
at den amtskommunale grundskyldpromille 
nedsættes fra 20 til 15, hvilket medfører en 
skattelettelse for landbruget på ca. 100 mill. 
kroner. 

Sidst, men ikke mindst, vil vi forhøje den 
skattefri bundgrænse til 21.000 kr. i 1976 og 
60.000 kr. i 1977. Hvis dette forslag blev 
vedtaget, så ville landbrugets problemer væ- 
re løst, og der ville blive investeret og produ- 
ceret som aldrig før. Resultatet ville blive, 
at dansk landbrug igen ret hurtigt ville gå 
forbi både Holland og andre lande med hen- 
syn til både produktion og eksport. 

Der blev i 1975 eksporteret landbrugsva- 
rer for ca. 15 mia kr., og der blev importeret 
for ca. 3 mia kr., altså en nettoeksport på 
12 mia kr. Det er helt givet, at eksporten 
kunne og ville blive forøget ganske væsent- 
ligt, hvis der ikke fra politisk side blev lagt 
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